
mercoledì, 11 agosto 2021                     Firenze  

       Parte Seconda n. 32

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino U
v  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere di
u usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, beneÞ ci economici e Þ nanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai Þ ni della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di speciÞ che esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.

Anno LI





311.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE
- Decreti

DECRETO 3 agosto 2021, n. 189

Conferenza per la difesa del suolo. Delega a 
partecipare alla seduta  convocata per il giorno 03 
agosto 2021.   ” 34

_____________

DECRETO 4 agosto 2021, n. 190

Terme di Montecatini S.p.a. Delega a partecipare 
all’assemblea dei soci convocata per il giorno 5 agosto 
2021, in prima convocazione, e per il giorno 6 agosto 
2021, in seconda convocazione.   ” 34

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 774

Azioni positive per il personale di Regione Toscana 
anni 2021-2023.   ” 35

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 779

L.R. 3/94 art. 17bis - Modifi ca confi ni della 
Zona di Rispetto Venatorio Poppiano nel comune di 
Barberino Tavarnelle.   ” 39

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 780

L.R. 3/94 art. 17 bis - Istituzione di una Zona 
di Rispetto Venatorio denominata “Spazzavento” 
sul territorio dell’ATC Firenze Nord nel comune di 
Scarperia e San Piero.   ” 42

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 781

Piano di gestione e calendario venatorio sulla 
specie daino per l’annata venatoria 2021-2022.    ” 44

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 782

Piano di gestione e calendario venatorio sulla 
specie cervo nelle aree non vocate per l’annata 
venatoria 2021-2022.   ” 50

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 783

Piano di gestione e calendario venatorio sulla 
specie muflone per l’annata venatoria 2021-2022 
- so sti tu zione dell’allegato a della DGR n. 581 
del 24.05.2021 inerente il piano di prelievo del 
capriolo.   ” 55

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 784

Regolamento U.E. 1305/2013 - PSR 2014/2020 
Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale 
Leader” - Individuazione del nuovo termine per la 
presentazione di modifi che delle SISL e modifi ca 
delle scadenze di cui all’art. 11 dell’Allegato A del 
Decreto n. 1730/2016.   ” 67

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 785

Integrazione alla D.G.R. n. 691 del 05/07/2021 
“Calendario Venatorio 2021/2022” per la specie 
Pavoncella (Vanellus vanellus).   ” 69

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 786

Integrazione alla D.G.R. n. 691 del 05/07/2021 
“Calendario Venatorio 2021/2022” per la specie 
Moriglione (Aythya ferina).   ” 73

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 787

L.R.T. 3/94 - Art. 17 bis - Istituzione defi nitiva 
Zona di Rispetto Venatorio denominata “Gerfalco” 
ricadente in Comune di Montieri (GR).  ” 77

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 788

L.R. 3/94 art. 17 bis - Revoca delle zone di 
rispetto venatorio “Prato Barone”, “Moia” e “I 
Cancelli”.  ” 80

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 793

L.R.T. 3/94 - Art. 17 bis. Zona di Rispetto Venatorio 
denominata Pontoncino ricedente nei Comuni di 
Magliano in Toscana e Scansano (GR) - Modifi ca 
perimetro.   ” 81

_____________

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 795





511.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

DECRETO 30 luglio 2021, n. 13378
certifi cato il 02-08-2021

Art. 19 del d.lgs. 152/2006 ed art. 48 della 
L.R. 10/2010 Manutenzione straordinaria della 
Vasca di carico di Sillico, ubicata in località 
Sillico, nel Comune di Castiglione Garfagnana 
(LU). Proponente: Enel Green Power Italia S.r.l. 
Provvedimento conclusivo.   ” 186

_____________

DECRETO 30 luglio 2021, n. 13379
certifi cato il 02-08-2021

Art. 19 del D.Lgs. 152/2006 ed art. 48 della L.R. 
10/2010. Procedimento di verifi ca di assoggettabilità  
relativo al progetto di “riassetto del reticolo minore 
attraverso la realizzazione di un nuovo canale 
collettore che raccolga le acque provenienti dalla 
collina di Castesecco.”, nel comune di Arezzo; 
proponente Comune di Arezzo. Provvedimento 
conclusivo.   ” 196

_____________

DECRETO 2 agosto 2021, n. 13400
certifi cato il 02-08-2021

PAUR ex Dlgs. 152/2006 art. 27-bis e L.R. 10/2010 
art. 73-bis - esistente impianto di recupero rifi uti 
non pericolosi inerti mediante operazioni R13 e R5, 
ubicato in località Gello, viale America n. 103, nel 
comune di Pontedera (PI). Proponente: Lerose Srl. 
Archiviazione.   ” 212

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Toscana Nord

DECRETO 2 agosto 2021, n. 13430
certifi cato il 03-08-2021

Enel Green Power Italia srl - conclusione positiva 
della Conferenza di Servizi decisoria (art. 14 quater 
della L. nr. 241/1990), approvazione del documento 
“Svaso del bacino di Castelnuovo Garfagnana PIANO 
OPERATIVO”.   ” 217

_____________

Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Attività Gestionale sul Livello Territoriale di 
Massa, Lucca, Pisa e Livorno. Distretti Rurali

DECRETO 27 luglio 2021, n. 13483
certifi cato il 03-08-2021

Riconoscimento del Distretto Biologico di Fiesole 

ai sensi della Legge regionale n. 51 del 2019 e 
contestuale revoca del riconoscimento del Distretto 
rurale di cui al Decreto 8115/2019.   ” 227

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Protezione Civile Regionale

DECRETO 4 agosto 2021, n. 13657
certifi cato il 05-08-2021

Approvazione nuovi elenchi della dotazione 
strumentale delle Organizzazioni di volontariato 
facenti parte della CMRT.   ” 227

_____________

Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto 
Pubblico Locale
Settore Viabilità Regionale Ambiti Firenze-Prato e 
Pistoia

DECRETO 30 luglio 2021, n. 13659
certifi cato il 05-08-2021

Lotto 3 della variante alla SRT 429 tratto 
di Castelfi orentino, di Certaldo e di Gambassi 
Terme (CUI L01386030488201900034 - CUP 
D31B19000200003 - CIG 7986093C6A). Autorizza-
zione allo svincolo di indennità depositata presso 
la Ragioneria Territoriale di Stato in Firenze. Ditta 
espropriata n. 16: Bucalossi Laura, Bucalossi Luca, 
Bucalossi Nadia, Vezzi Nadia.   ” 249

DIREZIONI E UFFICI REGIONALI
- Comunicati

Direzione Ambiente ed Energia
Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e 
Inquinamenti

Avviso, ai sensi della legge regionale 10/11/2014 
n. 65, dell’avvenuta approvazione, con decreto della 
Regione Toscana n. 13138 del 28/07/2021, della variante 
al Regolamento urbanistico del Comune di Lucca, 
mediante rilascio dell’autorizzazione unica, ai sensi 
dell’articolo 11 della legge regionale della Toscana n. 
39/2005, relativa alla realizzazione e all’esercizio di un 
metanodotto denominato “Allacciamento Industria 
Cartaria Pieretti DN 100 (4”) 24 bar -variante per 
ricollegamento su allacciamento Modesto Cardella 
DN 100 (4”) 24 bar”, ubicato nei comuni di Lucca e 
Capannori.   ” 251

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Toscana Nord



6 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

Domanda di concessione acqua superficiale 
in Comune di Piazza al Serchio Prat. Sidit n. 
2689/2021.   ” 254

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Valdarno Inferiore

R.D. 11/12/1933 n. 1775. Domanda di autorizzazione 
alla ricerca e concessione di derivazione di acque 
pubbliche ad uso agricolo nel territorio del Comune 
di Radicondoli (SI). Pratica n. 2428/2021.   ” 254

_____________

R.D. 11/12/1933 n. 1775. Domanda di 
autorizzazione alla ricerca e concessione di acque 
pubbliche ad uso civile nel territorio del Comune di 
Livorno (LI). Pratica n. 2364/2021.   ” 255

_____________

Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile
Settore Genio Civile Valdarno Superiore

AVVISO di ISTRUTTORIA EX ART. 45 
REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 
61/R/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA 
CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE 
pubbliche EX R.D. 1775/1933. Richiedente: 
ARCETRI IMMOBILIARE SRL. Pratica:NUOVA 
CONCESSIONE SIDIT n. 2242-21.   ” 255

ALTRI ENTI

A.R.T.E.A. AGENZIA REGIONALE TOSCANA 
EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

DECRETO 29 luglio 2021, n. 103

Incarico dirigenziale ad interim del Settore Aiuti 
diretti ed interventi di mercato e modifi ca declaratorie 
di n. 2 Posizioni Organizzative dell’Agenzia.   ” 256

_____________

DECRETO 2 agosto 2021, n. 105

Conferimento incarichi dirigenziali secondo 
quanto disposto all’articolo 17, commi 1 e 1 bis, della 
L.R. 1/2009.   ” 261

ALTRI AVVISI

TRAMBISERA MARMI S.R.L.

Avviso al pubblico di rilascio della Pronuncia di 

Compatibilità Ambientale e provvedimento autorizza-
torio unico regionale art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 
det. di P.C.A. e P.A.U.R. n. 9 del 21/07/2021 relativa 
al progetto di coltivazione della Cava Pellizzari, 
Comune di Seravezza, Lu - soc. Trambisera Marmi 
Srl.   ” 262

SEZIONE II

- Deliberazioni

COMUNE DI PONSACCO (Pisa)

DELIBERAZIONE 30 giugno 2021, n. 38

Scheda n. 110 a dell’allegato VII delle NTA - via 
Marconi. istanza di attuazione Piano di Recupero 
in applicazione della scheda norma di riferimento. 
Approvazione ai sensi dell’art. 111 della L.R. 
65/2014.   ” 264

_____________

DELIBERAZIONE 29 luglio 2021, n. 46

Variante al Piano Attuativo di una zona di 
espansione residenziale commerciale e direzionale, 
posto in loc. Val di Cava identifi cato nel R.U. come 
Comparto n. 103. Adozione variante per inserimento 
di opera pubblica infrastrutturale - rotatoria sulla via 
delle Colline per Legoli di competenza Provincia di 
Pisa.   ” 264

- Decreti

COMUNE DI SAN GIULIANO TERME (Pisa)

DECRETO 2 agosto 2021, n. 168

Espropriazione per causa di pubblica utilità (D.P.R. 
n. 327 dell’08/06/2001). Restauro, consolidamento 
e recupero funzionale del complesso storico di 
proprietà comunale denominato Opera Pia - Decreto 
di esproprio (art. 23 D.P.R. n. 327/2001).   ” 265

- Determinazioni

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

DETERMINAZIONE 19 luglio 2021, n. 1483

Superciclabile di collegamento tra le città di 
Firenze e Prato - Lotto 2 - Comune di Sesto Fiorentino 
(FI). Indennità di espropriazione, indennità di 



711.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

occupazione temporanea ed indennità di occupazione 
fi nalizzata all’esproprio. Impegno di spesa.   ” 267

_____________

COMUNE DI CERTALDO (Firenze)

DETERMINAZIONE 29 luglio 2021, n. 555

Trasporto sanitario - aggiornamento autorizza-
zione al trasporto sanitario ai sensi della L.R. n. 
83/2019 della Venerabile Arciconfraternita della 
Misericordia di Certaldo per inserimento nuova am-
bulanza. ” 272

- Avvisi

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE (Siena)

Approvazione defi nitiva della variante agli 
strumenti urbanistici vigenti mediante SUAP - art. 8 
del D.P.R. 160/10 e s.m.i. e della L.R.T. 65/2014 art. 
35 per ampliamento edifi cio artigianale in località Le 
Lame da parte della Società Elsi s.r.l.   ” 273

_____________

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI (Firenze)

Avviso di deposito in libera visione al pubblico 
della deliberazione Consiglio Comunale n. 97 del 
29/07/2021 avente ad oggetto: PARCO DI RIPOLI 
- PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. N. 
53 DEL 31/05/2021, COMPORTANTE VARIANTE 
URBANISTICA EX ART 34 DELLA L.R. 65/2014 - 
CONTRODEDUZIONE CONTRIBUTO REGIONE 
TOSCANA.   ” 273

_____________

COMUNE DI CASTELNUOVO GARFAGNANA 
(Lucca)

Approvazione variante al Regolamento Urbani-
stico comunale della Cava Boscaccio di Torrite, ai 
sensi art. 19 della Legge Regione Toscana n. 65 del 
10.11.2014.   ” 273

_____________

COMUNE DI CHIUSDINO (Siena)

Avviso di avvenuta adozione di VARIANTE 
AL REGOLAMENTO URBANISTICO DEL CO-
MUNE DI CHIUSDINO CON CONTESTUALE 
APPROVAZIONE PROGETTO DI OPERA 
PUB BLI CA (art. 34 Legge Regionale n. 65 del 
10.11.2014).   ” 274

_____________

COMUNE DI FOLLONICA (Grosseto)

Avviso di approvazione, ai sensi art. 32 della 
LRT 65/2014, della riadozione variante 9 - area di 
trasformazione TR01 bivio Rondelli.   ” 274

_____________

COMUNE DI MONTEPULCIANO (Siena)

Avviso di deposito Piano Operativo - aggiorna-
mento quadro conoscitivo schedatura patrimonio 
edilizio undicesima integrazione. Delibera di Consiglio 
Comunale n. 37 / 2021. Approvazione ai sensi dell’art. 
21 della l.r. 65/2014.   ” 274

_____________

Avviso di deposito Piano Operativo - aggiorna-
mento quadro conoscitivo schedatura patrimonio 
edilizio dodicesima integrazione. Delibera di consiglio 
comunale n. 45/2021. Approvazione ai sensi dell’art. 
21 della L.R. 65/2014.   ” 274

_____________

Avviso di deposito Piano Operativo - correzione 
errore materiale - ampliamento area nel centro 
storico. Delibera di Consiglio Comunale n. 36 / 
2021. Approvazione ai sensi dell’art. 21 della L.R. 
65/2014.   ” 275

_____________

Avviso di deposito Piano Operativo - correzione 
errore materiale - Zona omogenea “TC” nel capo-
luogo. Delibera di Consiglio Comunale n. 44 
/2021. Approvazione ai sensi dell’art. 21 della L.R. 
65/2014.   ” 275

_____________

COMUNE DI MONTESPERTOLI (Firenze)

Piano di Recupero loc. Combertoli - Adozione.   ” 275

_____________

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA (Lucca)

Variante al Regolamento Urbanistico ai sensi 
dell’art. 34 della L.R. 65/2014 contestuale all’appro-
vazione del progetto defi nitivo per modifi ca del 
tracciato della strada di accesso agli impianti sportivi 
di Pieve Fosciana capoluogo.   ” 275

_____________

COMUNE DI PRATO

Variante al Piano Operativo VARPO - 6 - 2021 
adottata con DCC n. 31 del 3 giugno 2021 per la 
modifi ca della destinazione urbanistica di due aree 





911.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

POR FESR 2014-2020. Approvazione del 
Documento di Attuazione Regionale (DAR) Versione 
n. 7.  

Supplemento n. 144 al B.U. n. 32 dell’11/08/2021 

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 2 agosto 2021, n. 808

Recepimento “Linee di indirizzo per l’attività 
di vigilanza sulle attrezzature - Direttiva Macchine 
2006/42/CE e D. Lgs. 17/2010 - Titolo III del D. Lgs. 
81/08 - Indicazioni procedurali per gli operatori dei 
Servizi di Prevenzione delle ASL/ARPA”.  

Supplemento n. 145 al B.U. n. 32 del 11/08/2021

- Statuti

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO 

PISTOIESE (Pistoia)

Statuto dell’Unione di Comuni Montani Appenni-

no Pistoiese, modifi cato con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 17 del 06.07.2021 in vigore da giorno 

11 agosto 2021.  



10 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

SEZIONE I

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 75

Fondazione per la formazione politica e 
istituzionale - Alessia Ballini. Nomina del Consiglio di 
amministrazione.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la legge regionale 6 agosto 2020, n. 79 
(Fondazione per la formazione politica e istituzionale); 

Vista la deliberazione 23 marzo 2021, n. 33 
(Fondazione per la formazione politica e istituzionale - 
Alessia Ballini. Approvazione Statuto); 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della Fondazione 
per la formazione politica e istituzionale - Alessia Ballini, 
di seguito denominata Fondazione, sottoscritto in data 11 
giugno 2021; 

Visto l’articolo 7 dello statuto della Fondazione, il 
quale prevede che sono soci fondatori della Fondazione 
stessa il Consiglio regionale della Toscana, l’Unione del-
le province italiane (UPI) della Toscana e l’Associazione 
regionale dei comuni della Toscana (ANCI-Toscana); 

Visto l’articolo 8, comma 1, lettera a), dello statuto 
della Fondazione, il quale prevede il Consiglio di ammi-
nistrazione quale organo della Fondazione; 

Visto l’articolo 8, comma 3, dello statuto della 
Fondazione, il quale prevede che la nomina dei compo-
nenti degli organi collegiali della Fondazione sia ispirata 
ad un criterio che assicuri la parità di genere; 

Visto l’articolo 9, comma 1, dello statuto della 
Fondazione, il quale, con riferimento al Consiglio di am-
ministrazione, prevede quanto segue: 

a) è composto da sette componenti nominati dal 
Consiglio regionale, di cui due indicati dalle associazio-
ni rappresentative degli enti locali, rispettivamente uno 
da parte dell’UPI Toscana ed uno da parte dell’ANCI-
Toscana; 

b) i componenti restano in carica sino all’approva-
zione del bilancio consuntivo relativo al quinto esercizio 
successivo alla loro nomina; 

c) i componenti hanno diritto al rimborso delle spese 
sostenute per lo svolgimento della funzione, ferma la na-
tura gratuita dell’incarico; 

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione) e, in 
particolare: 

a) l’articolo 5, comma 5, il quale prevede che qualo-
ra, nel corso dell’anno, si renda necessario procedere a 
nomine o designazioni non previste negli elenchi di cui 
al comma 1 dell’articolo stesso, i soggetti competenti 
pubblichino elenchi integrativi, cui si applicano le stesse 
forme di pubblicità; 

b) l’articolo 7, comma 1, lettera c), il quale preve-
de che la pubblicazione sul Bollettino U
v  ciale della 
Regione Toscana degli elenchi di cui all’articolo 5 costi-
tuisca avviso pubblico per la proposta di candidature per 
le nomine e designazioni di competenza regionale, ad ec-
cezione di quelle inerenti a organismi la cui costituzione 
ha carattere di urgenza; 

c) l’articolo 7, comma 2, il quale, nelle ipotesi di cui 
all’articolo 7, comma 1, lettera c), prevede che il provve-
dimento di nomina o designazione dia conto delle moti-
vazioni d’urgenza che hanno imposto la deroga all’avvi-
so pubblico; 

Considerato che: 
a) al momento della stipulazione dell’atto costituti-

vo della Fondazione è stato nominato un Amministratore 
unico provvisorio per lo svolgimento dei soli atti utili al 
riconoscimento della personalità giuridica e che, pertan-
to, la nomina dei componenti del Consiglio di ammini-
strazione è necessaria ai fi ni dell’operatività e del funzio-
namento della Fondazione stessa; 

b) l’applicazione delle procedure di cui all’articolo 5, 
comma 5, della l.r. 5/2008, non consentirebbe di perfe-
zionare la nomina del Consiglio di amministrazione della 
Fondazione in tempi brevi, pregiudicando l’operatività 
della Fondazione stessa; 

c) la necessità di procedere con celerità alla nomina 
del Consiglio di amministrazione della Fondazione co-
stituisce la motivazione richiesta, ai sensi dall’articolo 7, 
comma 2, della l.r. 5/2008, al fi ne di derogare alla pub-
blicazione dell’avviso, in quanto la nomina in questione 
rientra nell’ipotesi prevista espressamente dall’articolo 
7, comma 1, lettera c), della legge stessa; 

Preso atto che l’U
v  cio di presidenza, nella seduta del 
16 giugno 2021, ha preso atto della necessità di provve-
dere con urgenza alla nomina del Consiglio di ammini-
strazione della Fondazione e che, pertanto, sussistono i 
presupposti per l’applicazione della disposizione di cui 
all’articolo 7, comma 1, lettera c), della l.r. 5/2008; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del 
Consiglio di amministrazione della Fondazione, al fi ne 
di consentire la costituzione dell’organo di cui trattasi; 

Vista la nota del Presidente del Consiglio regionale 



1111.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

del 17 giugno 2021, prot. n. 9764/2.19.2, con la qua-
le, ai sensi dell’articolo 66, comma 6, dello Statuto, e 
dell’articolo 22, comma 1, della l.r. 5/2008, si richiede 
al Consiglio delle autonomie locali la designazione di 
due componenti del Consiglio di amministrazione della 
Fondazione indicati dalle associazioni rappresentative 
degli enti locali, di cui uno da parte dell’UPI Toscana ed 
uno da parte dell’ANCI-Toscana; 

Viste le seguenti designazioni pervenute da parte del 
Consiglio delle autonomie locali, nel rispetto del princi-
pio della parità di genere, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1-bis, lettera b), della l.r. 5/2008: 

- Carletti Agnese; 
- Cheli Ruben; 
- Gheri Simone; 
- Napoli Cristina; 

Viste le seguenti proposte di candidatura presentate ai 
sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008: 

- Cintelli Tania; 
- Pignatelli Nicola; 
- Baldi Massimo; 
- Magnelli Francesca; 
- Murciano Luigi Piergiuseppe; 
- Mori Lucia; 
- Sestili Alessandro; 
- Paolini Laura; 

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008, unita-
mente alla documentazione prevista dall’articolo 8 della 
legge stessa, sono state trasmesse alla commissione con-
siliare competente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del-
la medesima; 

Visto il parere espresso dalla Prima Commissione 
consiliare in data 26 luglio 2021, ai sensi dell’artico-
lo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, con il quale, a seguito 
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al 
Consiglio regionale la nomina dei seguenti componenti 
del Consiglio di amministrazione della Fondazione: 

1. Napoli Cristina, designata dal Consiglio delle auto-
nomie locali, in rappresentanza dell’UPI Toscana; 

2. Carletti Agnese, designata dal Consiglio delle auto-
nomie locali in rappresentanza dell’ANCI-Toscana; 

3. Cintelli Tania; 
4. Pignatelli Nicola; 
5. Baldi Massimo; 
6. Murciano Luigi Piergiuseppe; 
7. Sestili Alessandro; 

Ritenuto, pertanto, di nominare i seguenti componen-
ti del Consiglio di amministrazione della Fondazione, i 
quali, dalla documentazione presentata, risultano essere 

in possesso della competenza ed esperienza professiona-
le richieste dalla natura dell’incarico: 

1. Napoli Cristina, designata dal Consiglio delle auto-
nomie locali, in rappresentanza dell’UPI Toscana; 

2. Carletti Agnese, designata dal Consiglio delle auto-
nomie locali, in rappresentanza dell’ANCI-Toscana; 

3. Cintelli Tania; 
4. Pignatelli Nicola; 
5. Baldi Massimo; 
6. Murciano Luigi Piergiuseppe; 
7. Sestili Alessandro; 

Rilevata, dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto 
di notorietà rese dai signori e dalle signore: Pignatelli 
Nicola, Cintelli Tania, Baldi Massimo, Murciano Luigi 
Piergiuseppe, Sestili Alessandro, Napoli Cristina, e 
Carletti Agnese, sotto la propria responsabilità, ai sen-
si dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico del-
le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), l’assenza di cause di 
esclusione, incompatibilità e confl itto di interesse previ-
ste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r. 5/2008; 

Rilevato, dalla documentazione presentata, che i 
signori e le signore Pignatelli Nicola, Cintelli Tania, 
Baldi Massimo, Murciano Luigi Piergiuseppe, Sestili 
Alessandro, Napoli Cristina, e Carletti Agnese sono in 
regola con le limitazioni per l’esercizio degli incarichi di 
cui all’articolo 13 della l.r. 5/2008; 

Rilevato che: 
- per il signor Pignatelli Nicola non è stata acquisita 

agli atti l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico 
ai sensi dell’articolo 6, comma 10, della legge 30 dicem-
bre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamen-
to, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’e
v  cienza del sistema universitario), e che, pertanto, 
l’e
v  cacia della nomina è subordinata all’acquisizione di 
tale autorizzazione; 

- per le signore Carletti Agnese e Cintelli Tania non 
sono state acquisite agli atti le autorizzazioni all’attività 
extra impiego da parte dell’amministrazione di apparte-
nenza, ai sensi dell’articolo 53, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbli-
che) e che, pertanto, l’e
v  cacia della loro nomina è subor-
dinata all’acquisizione di tale autorizzazione; 

 
Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge re-

gionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale); 

DELIBERA 



12 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

1. di nominare i seguenti componenti del Consiglio 
di amministrazione della Fondazione per la formazione 
politica e istituzionale - Alessia Ballini: 

- Napoli Cristina, designata dal Consiglio delle auto-
nomie locali, in rappresentanza dell’UPI Toscana; 

- Carletti Agnese, designata dal Consiglio delle auto-
nomie locali, in rappresentanza dell’ANCI-Toscana; 

- Cintelli Tania; 
- Pignatelli Nicola; 
- Baldi Massimo; 
- Murciano Luigi Piergiuseppe; 
- Sestili Alessandro; 

2. di subordinare l’e
v  cacia della nomina del signor 
Pignatelli Nicola all’acquisizione dell’autorizzazione 
allo svolgimento dell’incarico, ai sensi dell’articolo 6, 
comma 10, della l. 240/2010; 

3. di subordinare l’e
v  cacia della nomina delle si-
gnore Carletti Agnese e Cintelli Tania all’acquisizione 
dell’autorizzazione all’attività extra impiego da parte 
dell’amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’arti-
colo 53 del d.lgs. 165/2001. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino U
v  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca 
dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’artico-
lo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007. 

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA 

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto. 

 
Il Presidente 

Antonio Mazzeo

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 76

Fondazione per la formazione politica e 
istituzionale - Alessia Ballini. Nomina del Revisore 
unico.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la legge regionale 6 agosto 2020, n. 79 
(Fondazione per la formazione politica e istituzionale); 

Vista la deliberazione 23 marzo 2021, n. 33 
(Fondazione per la formazione politica e istituzionale - 
Alessia Ballini. Approvazione Statuto); 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della Fondazione 
per la formazione politica e istituzionale - Alessia Ballini, 

di seguito denominata Fondazione, sottoscritto in data 11 
giugno 2021; 

Visto l’articolo 7 dello statuto della Fondazione, il 
quale prevede che sono soci fondatori della Fondazione 
stessa il Consiglio regionale della Toscana, l’Unione del-
le province italiane (UPI) della Toscana e l’Associazione 
regionale dei comuni della Toscana (ANCI-Toscana); 

Visto l’articolo 8, comma 1, lettera c), dello statuto 
della Fondazione, il quale prevede il Revisore unico qua-
le organo della Fondazione; 

Visto l’articolo 11 dello statuto della Fondazione, il 
quale prevede che il Revisore unico sia nominato dal 
Consiglio regionale della Toscana e resti in carica cinque 
anni; 

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione) e, in 
particolare: 

a) l’articolo 5, comma 5, il quale prevede che qualo-
ra, nel corso dell’anno, si renda necessario procedere a 
nomine o designazioni non previste negli elenchi di cui 
al comma 1 dell’articolo stesso, i soggetti competenti 
pubblichino elenchi integrativi, cui si applicano le stesse 
forme di pubblicità; 

b) l’articolo 7, comma 1, lettera c), il quale preve-
de che la pubblicazione sul Bollettino u
v  ciale della 
Regione Toscana degli elenchi di cui all’articolo 5 costi-
tuisca avviso pubblico per la proposta di candidature per 
le nomine e designazioni di competenza regionale, ad ec-
cezione di quelle inerenti ad organismi la cui costituzione 
ha carattere di urgenza; 

c) l’articolo 7, comma 2, il quale, nelle ipotesi di cui 
all’articolo 7, comma 1, lettera c), prevede che il provve-
dimento di nomina o designazione dia conto delle moti-
vazioni d’urgenza che hanno imposto la deroga all’avvi-
so pubblico; 

Considerato che: 
a) l’applicazione delle procedure di cui all’articolo 5, 

comma 5, della l.r. 5/2008, non consentirebbe di perfe-
zionare la nomina del Revisore unico della Fondazione in 
tempi brevi, pregiudicando l’operatività della Fondazione 
stessa; 

b) la necessità di procedere con celerità alla nomina 
del Revisore unico della Fondazione costituisce la moti-
vazione richiesta, ai sensi dall’articolo 7, comma 2, della 
l.r. 5/2008, al fi ne di derogare alla pubblicazione dell’av-
viso, in quanto la nomina in questione rientra nell’ipotesi 
prevista espressamente dall’articolo 7, comma 1, lettera 
c), della legge stessa; 

Preso atto che l’U
v  cio di presidenza, nella seduta del 





14 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

Visto lo statuto della Società;

Visto, in particolare, l’articolo 20 dello statuto della 
Società, il quale prevede che il Collegio sindacale sia 
composto da tre membri e
u ettivi e due membri supplenti 
nominati dall’Assemblea dei soci e duri in carica tre 
esercizi;

Visto l’articolo 25 dello statuto della Società, il quale 
stabilisce che, per tutto quanto non previsto dallo stesso, 
si applichino le disposizioni del Codice civile;

Visto l’articolo 2399 del codice civile, che disciplina 
le cause di ineleggibilità e di decadenza dei sindaci delle 
società;

Considerato che il Collegio sindacale della Società 
scade alla data dell’Assemblea dei soci convocata per 
l’approvazione del bilancio relativo all’esercizio chiuso 
al 31 dicembre 2020;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione) e, in 
particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera c);

Ritenuto, perta nto, di procedere alla designazione, in 
rappresentanza della Regione Toscana, di un componente 
e
u ettivo e di un componente supplente del Collegio 
sindacale della Società, per consentire il rinnovo 
dell’organo di cui trattasi;

Visto l’elenco delle nomine e delle designazioni 
di competenza del Consiglio regionale da e
u ettuare 
nell’anno 2021, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 5/2008, 
pubblicato sul Supplemento n. 172 al Bollettino u
v  ciale 
della Regione Toscana, parte terza n. 40, del 30 settembre 
2020, costituente avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di candidatura per la designazione di cui trattasi;

Preso atto che, entro il termine previsto dal suddetto 
avviso, sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 
3, della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura:

- Bonuccelli Riccardo;
- Brandi Francesco;
- Carpenito Francesco;
- Cuccaroni Luca;
- De Marco Roberto;
- Dominijanni Massimo;
- Fantini Maria Angela;
- Gedeone Antonio;
- Lanari Lamberto;
- Madeo Maria Teresa;
- Peppolini Stefano;
- Ra
u aelli Valerio;

Vista la seguente proposta di candidatura, pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008:

- Lorini Gabriele;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, 
che modifi ca le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e 
che abroga la direttiva 84/253/CEE);

Visto il regolamento adottato con decreto del 
Ministro dell’economia e delle fi nanze 20 giugno 
2012, n. 144 (Regolamento concernente le modalità di 
iscrizione e cancellazione dal Registro dei revisori legali, 
in applicazione dell’articolo 6 del decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 
2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali 
e dei conti consolidati);

Verifi cata l’iscrizione dei candidati nel Registro dei 
revisori legali, ai sensi dell’articolo 1 del d.m. economia 
144/2012;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, commi 3 e 5, della l.r. 5/2008, 
unitamente alla documentazione prevista dall’articolo 8 
della legge stessa, sono state trasmesse alla commissione 
consiliare competente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 
della legge stessa;

Visto il parere espresso dalla Seconda Commissione 
consiliare in data 13 luglio 2021, ai sensi dell’articolo 
3, comma 1, della l.r. 5/2008, con il quale, a seguito 
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al 
Consiglio regionale la designazione, in rappresentanza 
della Regione Toscana, del signor Lorini Gabriele, quale 
componente e
u ettivo e della signora Madeo Maria Teresa, 
quale componente supplente del Collegio sindacale della 
Società;

Ritenuto, pertanto, di designare, in rappresentanza 
della Regione Toscana, il signor Lorini Gabriele, quale 
componente e
u ettivo e la signora Madeo Maria Teresa, 
quale componente supplente del Collegio sindacale 
della Società, i quali, dalla documentazione presentata, 
risultano essere in possesso dei requisiti, nonché della 
competenza ed esperienza professionale richiesti dalla 
natura dell’incarico;

Preso atto, dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà rese dal signor Lorini Gabriele e dalla signora 
Madeo Maria Teresa, sotto la propria responsabilità, ai 
sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 



1511.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa):

- dell’assenza delle cause di esclusione, incompatibilità 
e confl itto di interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 
della l.r. 5/2008;

- dell’assenza delle cause di ineleggibilità e decadenza 
previste dall’articolo 2399 del codice civile;

Rilevato, dalla documentazione presentata, che il 
signor Lorini Gabriele e la signora Madeo Maria Teresa 
sono in regola con le limitazioni per l’esercizio degli 
incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 5/2008;

Preso atto che per la signora Madeo Maria Teresa è 
stata acquisita agli atti l’autorizzazione all’attività extra 
impiego da parte dell’amministrazione di appartenenza, 
ai sensi dell’articolo 53, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

di designare, in rappresentanza della Regione 
Toscana, quali componenti del Collegio sindacale di 
Terme di Chianciano Immobiliare S.p.A. in liquidazione:

- il signor Lorini Gabriele, quale componente 
e
u ettivo;

- la signora Madeo Maria Teresa, quale componente 
supplente.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino U
v  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella 
banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 78

Arezzo Fiere e Congressi S.r.l. Consiglio di 
amministrazione. Designazione di un componente.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la legge regionale 3 agosto 2020, n. 74 
(Rendiconto generale per l’esercizio fi nanziario 2019), 
recante, nell’allegato A (Rendiconto generale 2019), 
l’elenco delle partecipazioni azionarie e societarie della 
Regione Toscana, tra le quali è compresa Arezzo Fiere e 
Congressi S.r.l., di seguito denominata Società; 

Visto lo statuto della Società; 

Visto, in particolare, l’articolo 15 dello Statuto, il 
quale prevede quanto segue: 

a) il Consiglio di amministrazione è composto da un 
minimo di tre ad un massimo di cinque membri, di cui 
massimo tre in rappresentanza dei soci pubblici, nel ri-
spetto dei limiti di legge; 

b) i componenti del Consiglio di amministrazione du-
rano in carica fi no ad un massimo di tre esercizi e sino 
alla data di approvazione del bilancio e sono rieleggibili; 

c) la nomina dell’organo amministrativo, ove a com-
posizione collegiale, deve essere e
u ettuata con modalità 
che assicurino l’equilibrio tra i generi, in modo da garan-
tire che il genere meno rappresentato ottenga almeno un 
terzo dei componenti; 

Visto l’articolo 16 dello Statuto, il quale prevede che 
il Consiglio di amministrazione elegga un Presidente e 
possa eleggere un Vicepresidente; 

Visto, altresì, l’articolo 29 dello statuto della Società, 
il quale stabilisce che, per tutto quanto non previsto dallo 
stesso, si applichino le disposizioni di legge in materia; 

Visto l’articolo 2382 del codice civile in tema di cau-
se di ineleggibilità e di decadenza degli amministratori; 

Vista la nota del Presidente della Giunta regionale, 
pervenuta in data 18 febbraio 2019, prot. n. 2605/2.19, 
con la quale si comunica al Consiglio regionale l’in-
tenzione di a
v  dare la gestione della Società, provviso-
riamente, ad un Amministratore unico, come previsto 
dall’articolo 15 dello Statuto, a seguito delle dimissioni 
del Consiglio di amministrazione in carica; 

Vista la nota dell’Assessore regionale all’economia, 
attività produttive, politiche del credito e turismo, perve-
nuta in data 12 luglio 2021, prot. n. 11016/2.19.3, con la 
quale si comunica che è intenzione dei soci pubblici pre-
vedere che la Società sia amministrata da un Consiglio 
di amministrazione composto da tre componenti, di cui 
uno designato dal Consiglio regionale e si evidenzia, al 
contempo, la necessità di procedere con urgenza alla de-
signazione di competenza in vista dell’assemblea dei soci 
della Società, a tale scopo convocata; 

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 



16 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

organi amministrativi di competenza della Regione) e, in 
particolare: 

a) l’articolo 7, comma 1, lettera c), il quale preve-
de che la pubblicazione sul Bollettino u
v  ciale della 
Regione Toscana degli elenchi di cui all’articolo 5 costi-
tuisca avviso pubblico per la proposta di candidature per 
le nomine e designazioni di competenza regionale, ad ec-
cezione di quelle inerenti a organismi la cui costituzione 
ha carattere di urgenza; 

b) l’articolo 7, comma 2, il quale, nelle ipotesi di cui 
all’articolo 7, comma 1, lettera c), prevede che il provve-
dimento di nomina o designazione dia conto delle moti-
vazioni d’urgenza che hanno imposto la deroga all’avvi-
so pubblico; 

Considerato che: 
a) l’applicazione delle procedure di cui all’articolo 5, 

comma 5, della l.r. 5/2008, non consentirebbe di perfe-
zionare la designazione di un componente del Consiglio 
di amministrazione della Società, in rappresentanza della 
Regione Toscana, in tempi brevi, pregiudicando l’opera-
tività della Società stessa; 

b) la necessità di procedere con celerità alla designa-
zione di un componente del Consiglio di amministrazione 
della Società, in rappresentanza della Regione Toscana, 
costituisce la motivazione richiesta, ai sensi dall’articolo 
7, comma 2, della l.r. 5/2008, al fi ne di derogare alla pub-
blicazione dell’avviso, in quanto la designazione in que-
stione rientra nell’ipotesi prevista espressamente dall’ar-
ticolo 7, comma 1, lettera c), della legge stessa; 

c) l’U
v  cio di presidenza, nella seduta del 22 luglio 
2021, ha preso atto della necessità di provvedere con ur-
genza alla designazione di un componente del Consiglio 
di amministrazione della Società, in rappresentanza della 
Regione Toscana, e che, pertanto, sussistono i presuppo-
sti per l’applicazione della disposizione dei cui all’artico-
lo 7, comma 1, lettera c), della l.r. 5/2008; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla designazione di 
un componente del Consiglio di amministrazione della 
Società, in rappresentanza della Regione Toscana, al fi ne 
di consentire la costituzione dell’organo di cui trattasi; 

Viste le seguenti proposte di candidatura, presentate 
ai sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008: 

- Menchetti Ginetta; 
- Ricciarelli Francesco; 

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008, unita-
mente alla documentazione prevista dall’articolo 8 della 
legge stessa, sono state trasmesse alla commissione con-
siliare competente ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della 
legge stessa; 

Visto il parere espresso dalla Seconda Commissione 

consiliare in data 27 luglio 2021, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 1, della l.r. 5/2008, con il quale, a seguito dell’e-
same istruttorio della documentazione a corredo delle 
suddette proposte di candidatura, si propone al Consiglio 
regionale, quale componente del Consiglio di ammini-
strazione della Società, in rappresentanza della Regione 
Toscana, la designazione della signora Menchetti Ginetta; 

Ritenuto, pertanto, di designare, quale componente 
del Consiglio di amministrazione della Società, in rap-
presentanza della Regione Toscana, la signora Menchetti 
Ginetta, la quale, dalla documentazione presentata, risul-
ta essere in possesso della competenza ed esperienza pro-
fessionale richieste dalla natura dell’incarico; 

Rilevata, dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà resa dalla signora Menchetti Ginetta, sotto la 
propria responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decre-
to del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia di documentazione amministrativa), 
l’assenza di cause di esclusione, incompatibilità e con-
fl itto di interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 della 
l.r. 5/2008; 

Rilevato, dalla documentazione presentata, che la si-
gnora Menchetti Ginetta è in regola con le limitazioni 
per l’esercizio degli incarichi di cui all’articolo 13 della 
l.r. 5/2008; 

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge re-
gionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale); 

DELIBERA 

di designare, in rappresentanza della Regione 
Toscana, quale componente del Consiglio di ammini-
strazione di Arezzo Fiere e Congressi S.r.l., la signora 
Menchetti Ginetta. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino U
v  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca 
dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’artico-
lo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007. 

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA 

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto. 

Il Presidente 
Antonio Mazzeo



1711.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 79

Azienda ospedaliero-universitaria Meyer. Collegio 
sindacale. Designazione di un componente.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
(Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421); 

Visto il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 
(Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale 
ed università, a norma dell’articolo 6 della L. 30 novem-
bre 1998, n. 419); 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale); 

Visto, in particolare, l’articolo 33 della l.r. 40/2005, 
il quale prevede che le aziende ospedaliero-universitarie, 
di cui all’ allegato A alla legge stessa, siano organizza-
te secondo la disciplina di cui all’articolo 2 del d.lgs. 
517/1999; 

Visto l’allegato A della l.r. 40/2005, il quale prevede 
l’Azienda ospedaliero-universitaria Meyer tra le aziende 
ospedaliero-universitarie; 

Visto l’articolo 4, comma 3, del d.lgs. 517/1999, il 
quale prevede che al Collegio sindacale delle aziende 
ospedaliero-universitarie siano applicate le disposizioni 
dell’articolo 3 ter del d.lgs. 502/1992 e sia composto da 
cinque membri, di cui uno designato dalla Regione, uno 
dal Ministro del tesoro, del bilancio e della programma-
zione economica, uno dal Ministro della sanità, uno dal 
Ministro dell’università e della ricerca scientifi ca e tec-
nologia ed uno dall’università interessata; 

Visto l’articolo 3 ter, comma 3, del d.lgs. 502/1992, 
il quale dispone che il Collegio sindacale duri in carica 
tre anni; 

Visto l’articolo 41 della l.r. 40/2005, il quale discipli-
na la nomina ed il funzionamento del Collegio sindacale 
delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliero-uni-
versitarie e, in particolare: 

- il comma 1, il quale prevede che il Collegio sin-
dacale delle aziende ospedaliero-universitarie sia nomi-
nato dal Direttore generale sulla base delle designazioni 
formulate ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del d.lgs. 
517/1999; 

- il comma 1 bis, il quale stabilisce che il Presidente 
della Giunta regionale designi un membro del Collegio 
sindacale delle aziende ospedaliero-universitarie, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 3, del d.lgs. 517/1999, previa de-
liberazione del Consiglio regionale; 

- il comma 1 ter, il quale dispone che il Presidente 
della Giunta regionale provveda comunque alla designa-
zione, qualora la deliberazione del Consiglio regionale 
di cui al comma 1 bis non sia approvata entro i quindici 
giorni antecedenti il termine di scadenza dell’organo; 

Preso atto che il mandato del Collegio sindacale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer scadrà l’8 
settembre 2021; 

Ritenuto, pertanto, di designare al Presidente della 
Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 41, comma 1 bis, 
della l.r. 40/2005, un componente del Collegio sindacale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria Meyer; 

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione); 

Visto l’elenco delle nomine e delle designazioni di 
competenza del Consiglio regionale da e
u ettuare nell’an-
no 2021, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 5/2008, pubbli-
cato sul Supplemento n. 172 al Bollettino u
v  ciale del-
la Regione Toscana, parte terza n. 40, del 30 settembre 
2020, costituente avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di candidatura per la designazione di cui trattasi; 

Preso atto che, entro il termine previsto dal suddetto 
avviso, sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 
3, della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura: 

- Berretti Carlo; 
- Bertolotti Andrea; 
- Biancalani Andrea; 
- Bonuccelli Riccardo; 
- Boscherini Mauro; 
- Brizzi Andrea; 
- Calzolari Rino; 
- Capanni Martina; 
- Chimenti Silvia; 
- Coppari Alessandro; 
- Coppari Francesco; 
- Cuccaroni Luca; 
- De Marco Roberto; 
- De Sanctis Daniele; 
- Dominijanni Massimo; 
- Fabbroni Jacopo; 
- Fantini Maria Angela; 
- Fontani Stefano; 
- Galignano Marco; 
- Gargiulo Andrea; 
- Gedeone Antonio; 
- Giacinti Roberto; 
- Lucchesi Giuseppe; 
- Madeo Maria Teresa; 



18 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

- Mandorli Francesco; 
- Mannucci Libero; 
- Marchese Cristina; 
- Nacci Alessandro; 
- Nuzzo Graziella; 
- Paoloni Simone; 
- Pellicciari Valentina; 
- Peppolini Stefano; 
- Pieri Mario; 
- Pietro La Perna; 
- Pino Valentina; 
- Ricci Marco; 
- Romoli Daniela; 
- Rossi Valter; 
- Serreli Alessandro; 
- Terreni Rosella; 
- Tonveronachi Nicola; 
- Zingale Pino; 

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle re-
visioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che 
modifi ca le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che 
abroga la direttiva 84/253/CEE); 

Visto il regolamento adottato con decreto del Ministro 
dell’Economia e delle fi nanze 20 giugno 2012, n. 144 
(Regolamento concernente le modalità di iscrizione e 
cancellazione dal Registro dei revisori legali, in appli-
cazione dell’articolo 6 del decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 2006/43/
CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati); 

Verifi cata l’iscrizione dei candidati nel Registro dei 
revisori legali, ai sensi dell’articolo 1 del d.m. economia 
144/2012; 

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, commi 3 e 5, della l.r. 5/2008, 
unitamente alla documentazione prevista dall’articolo 8 
della legge stessa, sono state trasmesse alla commissione 
consiliare competente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 
della legge stessa; 

Visto il parere espresso in data 14 luglio 2021, ai sen-
si dell’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, dalla Terza 
Commissione consiliare, con il quale, a seguito dell’esa-
me istruttorio della documentazione a corredo delle sud-
dette proposte di candidatura, si propone al Consiglio re-
gionale di designare al Presidente della Giunta regionale, 
quale componente del Collegio sindacale dell’Azienda 
ospedaliero-universitaria Meyer, il signor Rossi Valter; 

Ritenuto, pertanto, di designare al Presidente della 
Giunta regionale, quale componente del Collegio sin-

dacale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Meyer, il 
signor Rossi Valter, il quale, dalla documentazione pre-
sentata, risulta essere in possesso dei requisiti, nonché 
della competenza ed esperienza professionale, richiesti 
dalla natura dell’incarico; 

Rilevata, dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà resa dal signor Rossi Valter sotto la propria 
responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenta-
ri in materia di documentazione amministrativa), l’assen-
za delle cause di esclusione, incompatibilità e confl itto 
di interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r. 
5/2008; 

Rilevato, dalla documentazione presentata, che il si-
gnor Rossi Valter è in regola con le limitazioni per l’eser-
cizio degli incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 5/2008; 

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge re-
gionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale); 

DELIBERA 

1. di designare al Presidente della Giunta regionale, 
ai sensi dell’articolo 41, comma 1 bis, della l.r. 40/2005, 
quale componente del Collegio sindacale dell’Azienda 
ospedaliero-universitaria Meyer, il signor Rossi Valter. 

2. di trasmettere il presente atto al Presidente della 
Giunta regionale per gli adempimenti successivi. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino U
v  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca 
dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’artico-
lo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007. 

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA 

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto. 

Il Presidente 
Antonio Mazzeo

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 80

Agenzia regionale di sanità (ARS). Nomina del 
Collegio dei revisori dei conti.

IL CONSIGLIO REGIONALE



1911.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale);

Visto l’articolo 82, comma 1, della l.r. 40/2005 il 
quale prevede l’Agenzia regionale di sanità (ARS) quale 
ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio 
regionale, dotato di personalità giuridica pubblica, di 
autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

Visto l’articolo 82 quater, comma 1, lettera c), della 
l.r. 40/2005 il quale prevede il Collegio dei revisori dei 
conti quale organo dell’ARS;

Visto l’articolo 82 octies, della l.r. 40/2005 il quale 
disciplina il Collegio dei revisori dei conti di ARS e, in 
particolare, prevede quanto segue:

- ai sensi commi 1 e 2, esso è composto da tre 
membri, di cui uno con funzioni di presidente, nominati 
con deliberazione del Consiglio regionale, adottata con 
voto limitato;

- ai sensi del comma 3, dura in carica cinque anni;
- ai sensi del comma 4, la carica di presidente e di 

componente del Collegio dei revisori dei conti di ARS 
è incompatibile con qualunque incarico conferito presso 
aziende unità sanitarie locali, aziende ospedaliero-
universitarie e l’Ente di supporto tecnico-amministrativo 
regionale (ESTAR);

Preso atto che il mandato del Collegio dei revisori dei 
conti dell’ARS scade il 2 agos  to 2021;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del 
Collegio dei revisori dei conti dell’ARS per consentire il 
rinnovo dell’organo di cui trattasi;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione) e, in 
particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera c);

Visto l’elenco delle nomine e delle designazioni 
di competenza del Consiglio regionale da e
u ettuare 
nell’anno 2021, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 5/2008, 
pubblicato sul Supplemento n. 172 al Bollettino u
v  ciale 
della Regione Toscana, parte terza n. 40, del 30 settembre 
2020, costituente avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di candidatura per la designazione di cui trattasi;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto 
avviso sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 
3, della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura:

- Berretti Carlo
- Bertolotti Andrea
- Bonuccelli Riccardo
- Calzolari Rino
- Capanni Martina

- Carpenito Francesco
- Chimenti Silvia 
- Cuccaroni Luca
- Dominijanni Massimo
- Fantini Maria Angela
- Galignano Marco
- Gattari Meri
- La Perna Pietro
- Madeo Maria Teresa 
- Mannucci Libero
- Mannucci Margherita
- Nardini Iacopo
- Nuzzo Graziella
- Parenti Fabiola
- Peppolini Stefano
- Pieri Mario
- Pino Valentina
- Ricci Marco
- Romoli Daniela
- Terreni Rosella
- Tonveronachi Nicola;

Viste le seguenti proposte di candidatura presentate ai 
sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008:

- Paoloni Simone;
- Fabbretti Lucia;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, 
che modifi ca le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e 
che abroga la direttiva 84/253/CEE);

Visto il regolamento adottato decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 20 giugno 2012, n. 144 
(Regolamento concernente le modalità di iscrizione 
e cancellazione dal Registro dei revisori legali, in 
applicazione dell’articolo 6 del decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 
2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali 
e dei conti consolidati);

Verifi cata l’iscrizione dei candidati nel Registro dei 
revisori legali, ai sensi dell’articolo 1 del d.m. 144/2012;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, commi 3 e 5, unitamente alla 
documentazione prevista dall’articolo 8 della l.r. 5/2008, 
sono state trasmesse alla commissione consiliare 
competente ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 
stessa;

Visto il parere espresso in data 22 luglio 2021, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, dalla 
Terza Commissione consiliare, con il quale, a seguito 
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 



20 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

delle suddette proposte di candidatura, si propone al 
Consiglio regionale la nomina della signora Parenti 
Fabiola, con funzioni di presidente, del signor Paoloni 
Simone e della signora Fabbretti Lucia quali componenti 
del Collegio dei revisori dei conti dell’ARS;

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti 
del Collegio dei revisori dei conti dell’ARS la signora 
Parenti Fabiola, con funzioni di presidente, il signor 
Paoloni Simone e la signora Fabbretti Lucia, i quali, dalla 
documentazione presentata, risultano essere in possesso 
dei requisiti, nonché della competenza ed esperienza 
professionale, richiesti dalla natura dell’incarico;

Rilevata dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto 
di notorietà rese dai signori Parenti Fabiola, Paoloni 
Simone e Fabbretti Lucia, sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), l’assenza di cause 
di esclusione, incompatibilità e confl itto di interesse 
previste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r. 5/2008;

Rilevato dalla documentazione presentata che i 
signori Parenti Fabiola, Paoloni Simone e Fabbretti 
Lucia sono in regola con le limitazioni per l’esercizio 
degli incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 5/2008;

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

1. di nominare quali componenti del Collegio dei 
revisori dei conti dell’Agenzia regionale di sanità (ARS):

- la signora Parenti Fabiola, con funzioni di presidente;
- il signor Paoloni Simone;
- la signora Fabbretti Lucia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino u
v  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella 
banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 81

Modifi che al reticolo idrografi co e di gestione di cui 
alla legge regionale 27 dicembre 2012 n. 79, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale del 29 aprile 
2020, n. 28.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 
(Norme in materia ambientale);

Visto, in particolare, l’articolo 54, comma 1, lettera q), 
del d.lgs. 152/2006, che defi nisce il reticolo idrografi co 
come “l’insieme degli elementi che costituiscono il 
sistema drenante alveato del bacino idrografi co”;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 80 
(Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle risorse 
idriche e tutela della costa e degli abitati costieri);

Vista la legge regionale 24 luglio 2018, n. 41 
(Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di tutela 
dei corsi d’acqua in attuazione del decreto legislativo 23 
febbraio 2010, n. 49 “Attuazione della direttiva 2007/60/ 
CE relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di 
alluvioni”. Modifi che alla l.r. 80/2015 e alla l.r. 65/2014);

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 79 
(Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifi ca. 
Modifi che alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione 
della l.r. 34/1994);

Visto, in particolare, l’articolo 22, comma 2, lettera 
e), della l.r. 79/2012, che prevede tra le funzioni regionali 
l’individuazione, con deliberazione del Consiglio 
regionale, del reticolo idrografi co e di gestione;

Precisato che la l.r. 79/2012, relativamente al reticolo 
idrografi co, richiama la defi nizione fornita dall’articolo 
54 del d.lgs. 152/2006;

Precisato, altresì, che la l.r. 79/2012 defi nisce il 
reticolo di gestione come il sottoinsieme del reticolo 
idrografi co che “necessita di manutenzione, sorveglianza 
e gestione per garantire il buon regime delle acque, 
prevenire e mitigare fenomeni alluvionali”;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 11 
giugno 2013, n. 57, con la quale è stato individuato il 
reticolo idrografi co e di gestione ai sensi dell’articolo 22, 
comma 1, lettera e), della l.r. 79/2012, ed è stato dato 
mandato alla Giunta regionale di provvedere alla sua 
conservazione e manutenzione, nonché al suo eventuale 
aggiornamento;



2111.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

Viste, altresì, le deliberazioni del Consiglio regionale 
9/2015, 101/2016, 20/2019 e 28/2020, che hanno 
modifi cato il reticolo idraulico, adeguandolo sulla base 
dei sopraggiunti approfondimenti del quadro conoscitivo 
o modifi che nell’assetto territoriale e nella gestione dei 
corpi idrici;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale 4 
dicembre 2017, n. 1357 e 6 agosto 2018, n. 899, con le 
quali sono stati approvati gli aggiornamenti tecnici del 
reticolo idraulico in seguito alla correzione di meri errori 
materiali di tipo cartografi co, così come previsto dalle 
citate deliberazioni del Consiglio regionale;

Considerato che con deliberazione del Consiglio 
regionale 29 aprile 2020, n. 28 (Modifi che al reticolo 
idrografi co e di gestione di cui alla legge regionale 27 
dicembre 2012, n. 79, approvato con deliberazione 
del Consiglio regionale del 26 marzo 2019, n. 20), il 
Consiglio regionale ha previsto di procedere ad eventuali 
ulteriori aggiornamenti del reticolo con una frequenza, 
di norma, quinquennale, fatte salve modifi che ai corsi 
d’acqua a venti uno sviluppo complessivo inferiore ai 
dieci chilometri;

Considerato, in particolare, che nel medesimo atto è 
stabilito di dare mandato ai competenti u
v  ci della Giunta 
regionale di provvedere agli eventuali adeguamenti tecnici 
derivati da approfondimenti del quadro conoscitivo o 
alla correzione di meri errori materiali, non comportanti 
modifi che alla consistenza chilometrica del reticolo;

Vista la decisione della Giunta regionale 27 settembre 
2016, n. 2 (Coordinamento politico e amministrativo 
del progetto cave), fi nalizzata alla realizzazione di una 
e
v  cace implementazione degli obiettivi di sicurezza del 
lavoro nelle cave e alla lotta alle irregolarità connesse a 
tale attività;

Preso atto che, tra gli obiettivi della Giunta regionale 
indicati nella decisione 2/2016, è stata inserita anche la 
ricognizione e la verifi ca del reticolo idraulico delle zone 
interne ai perimetri delle aree estrattive dato che l’attività 
e
u ettuata in tali zone ha comportato nel tempo alterazioni 
alla morfologia del territorio e causato, di conseguenza, 
modifi che nei percorsi dei corsi d’acqua ivi localizzati;

Richiamata la deliberazione del Consiglio regionale 
26 marzo 2019, n. 20 (Modifi che al reticolo idrografi co 
e di gestione di cui alla legge regionale 27 dicembre 
2012, n. 79, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 21 dicembre 2016, n. 101), nella quale si è 
dato atto del risultato raggiunto dal nucleo operativo 
tramite l’attività svolta dalla data di istituzione fi no al 
12 dicembre 2018, che ha portato all’individuazione di 
una cartografi a in cui sono ricompresi gli sviluppi dei 

corsi d’acqua nelle zone interne e/o limitrofe alle cave 
localizzate nel bacino Apuo-Versiliese;

Tenuto conto che, a seguito dell’approfondimento 
e
u ettuato dal nucleo operativo, sono state individuate 
otto diverse casistiche, valorizzate secondo le seguenti 
tipologie: 

Tipologia 1 - nuovo inserimento nel reticolo di un 
tratto con impluvio visibile;

Tipologia 2 - migliore defi nizione del percorso di un 
tratto, comunque già presente nel reticolo;

Tipologia 3 - modifi ca del percorso di un tratto 
presente nel reticolo posto al confi ne di aree di cava;

Tipologia 4 - tratto con impluvio visibile localizzato 
all’interno dell’area di cava;

Tipologia 5 - tratto in cava con opere di canalizzazione 
localizzato all’interno dell’area di cava;

Tipologia 6 - nuovo inserimento nel reticolo di un 
tratto con impluvio scarsamente visibile;

Tipologia 7 - verifi ca geometrica di un tratto presente 
nel reticolo;

Tipologia 8 - adeguamento dei punti di collegamento 
fra tratti esistenti e nuovi inserimenti;

Considerato che sia nella del.c.r. 20/2019 che nella 
successiva del.c.r. 28/2020, in relazione alle tipologie 
4 e 5 sopracitate, si rimandava a successivi e necessari 
approfondimenti da parte dei competenti u
v  ci regionali 
a
v  nché, tramite specifi ci sopralluoghi, fosse possibile 
defi nire lo sviluppo e la consistenza dei singoli corpi 
idrici, rinviando ad un successivo atto l’approvazione del 
lavoro svolto;

Considerato che le norme tecniche di attuazione 
(NTA) del piano attuativo del bacino estrattivo (PABE) 
di Carrara - Scheda 15 - Bacini di Torano, Miseglia, 
Colonnata approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale del 3 novembre 20, per le singole cave 
prevedono di predisporre il piano di gestione delle acque 
meteoriche dilavanti (AMD) quale parte integrante della 
progettualità da predisporre nell’ambito della domanda 
di autorizzazione come previsto dalla legge regionale 
25 marzo 2015, n. 35 che reca disposizioni in materia 
di cave;

Evidenziato come si ritenga necessario ra
u orzare 
ed integrare il più possibile l’uso di vasche di raccolta, 
rendendole capillari sul territorio (anche laddove il tipo 
di lavorazione non richiederebbe l’uso di acqua per il 
taglio), e che la creazione di percorsi sub-orizzontali, con 
lo scopo di allungare i tempi di corrivazione, diminuire 
le velocità di scorrimento e di trattenere il più possibile 
le acque a monte, costituisca fattore favorevole alla 
laminazione delle piene ed alla riduzione dei rischi verso 
valle;



22 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

Preso atto che le NTA sopr a richiamate, in particolare 
gli articoli dal 29 al 32, prevedono la disciplina per la 
tutela delle acque superfi ciali, per il rischio idraulico e 
tutela delle aree di mitigazione delle piene e per la tutela 
e gestione dei ravaneti, con l’individuazione anche di 
quelli con maggiore e
u etto di immagazzinamento;

Considerata la necessità della salvaguardia e tutela 
del buon regime delle acque nei bacini imbriferi insistenti 
negli ambiti marmiferi apuani;

Considerata la necessità di gestire e garantire, di 
conseguenza, il contenimento delle acque e del trasporto 
solido verso valle tenuto conto degli indirizzi in tal senso 
contenuti nello “Studio idraulico del Torrente Carrione 
con analisi dei possibili interventi per la mitigazione del 
rischio - Relazione Intermedia 3: Esigenza di ulteriori 
interventi nella parte montana del bacino” approvato con 
deliberazione della Giunta regionale 12 luglio 2016 n. 
676;

Considerata la necessità, a tale scopo, di individuare 
con la maggior accuratezza possibile il reticolo idrogra-
fi co di cui al d.lgs. 152/2006;

Rilevato che, per i b acini marmiferi ricadenti nel 
Comune di Carrara, con gli approfondimenti tecnici 
e
u ettuati, è possibile aggiornare la classifi cazione dei 
tratti delle tipologie 4 e 5 precedentemente cartografati 
individuando di conseguenza:

1. i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che non sono 
classifi cabili come reticolo idrografi co ai sensi del citato 
d.lgs. 152/2006;

2. i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che sono 
classifi cabili come reticolo idrografi co ai sensi del citato 
d.lgs. 152/2006;

3. i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che 
coincidono con le viabilità comunali o comprensoriali (o 
che seguono il loro percorso anche con tratti di subalveo) 
che, secondo i modelli utilizzati per la defi nizione dello 
sviluppo del reticolo medesimo, raccolgono le acque 
piovane del bacino di monte e diventano, di fatto, il 
principale asse di drenaggio superfi ciale esistente;

4. i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che 
attraversano aree di cave che andranno dettagliatamente 
individuati sul territorio e opportunamente dimensionati 
in quanto da inserire nel reticolo idrografi co ai sensi del 
citato d.lgs. 152/2006;

Ritenuto che i percorsi dei tratti di cui ai precedenti 
punti 3 e 4, visualizzabili con diversa caratterizzazione 
cromatica sul portale web del sito istituzionale della 
Regione, dovranno essere individuati in dettaglio sul 
territorio tramite ulteriori approfondimenti tecnici 
fi nalizzati a stabilire l’esatto dimensionamento e una 
corretta regimazione delle acque, e che pertanto tali 

tipologie restano classifi cate come “tratti da appro-
fondire”;

Stabilito che, con riferimento ai tratti da approfondire 
di cui sopra, le singole istanze, osservazioni, contributi 
e valutazioni tecniche, se presentate da altri enti o 
soggetti privati o pubblici, debbano essere inoltrate 
all’amministrazione comunale che attiverà, previa 
istruttoria tecnica, il confronto ed il procedimento 
di revisione/aggiornamento con l’u
v  cio regionale 
competente;

Ritenuto che, con le tutele previste dalla normativa 
vigente in materia di difesa del suolo, si intende 
salvaguardare il reticolo idraulico che consente di 
impedire, in occasione di eventi piovosi di intensità 
eccedente quella sopportabile dal sistema di
u uso in 
precedenza descritto, un defl usso incontrollato che 
potrebbe innescare anche fenomeni gravitativi e di 
instabilità;

Ritenuto, stante quanto sopra esposto, di dover 
procedere, con successivo atto da approvare entro i 
prossimi dodici mesi, analogamente a quanto fatto per 
il Comune di Carrara, ad una puntuale revisione dei 
restanti tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate per gli altri 
comuni del bacino Apuo-Versiliese, sulla base degli esiti 
di specifi ci approfondimenti da attivare dai competenti 
u
v  ci regionali;

Considerato che il Consiglio regionale ha com unque 
previsto, con propria deliberazione 28/2020, la possibilità 
di una nuova approvazione del reticolo idrografi co nel 
suo complesso, qualora fossero pervenute richieste di 
modifi ca per uno sviluppo maggiore di dieci chilometri 
dei corsi d’acqua sull’intero territorio regionale;

Viste le richieste pervenute successivamente 
all’approvazione della del.c.r. 28/2020 da parte di enti 
locali e soggetti pubblici, insieme a quelle relative al 
territorio del Comune di Carrara, le cui istruttorie di 
verifi ca e controllo sono state e
u ettuate dagli u
v  ci 
regionali preposti ed elencate nell’allegato A del presente 
atto;

Considerato che le modifi che istruite dagli u
v  ci del 
Genio civile, di cui all’Allegato A, riguardano le seguenti 
casistiche:

- adeguamenti tecnici derivati dalla realizzazione 
di nuove infrastrutture nei vari contesti ambientali che 
hanno comportato la modifi ca dei tracciati (modifi che di 
percorso, sotto-attraversamenti, ecc.);

- migliore defi nizione geometrica di tratti di reticolo 
esistenti;

- inserimento nel reticolo di gestione di tratti di corsi 
d’acqua che, per mero errore materiale, viste la natura e le 



2311.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

caratteristiche dei medesimi, non erano precedentemente 
inseriti;

- esclusione dal reticolo di tratti che, per mero 
errore materiale, erano precedentemente inseriti, ma 
che, dalla verifi ca e
u ettuata, non risultano possedere 
le caratteristiche di corsi d’acqua ai sensi del d.lgs. 
152/2006;

Preso atto che le istanze istruite dagli u
v  ci 
regionali hanno comportato un incremento chilometrico 
complessivo del reticolo superiore ai dieci chilometri 
totali previsti dalla del. c.r. 28/2020 e che, pertanto, si 
rende necessaria una nuova approvazione da parte del 
Consiglio regionale;

Preso atto, altresì, che nel reticolo insistono anche altre 
infrastrutture idriche che necessitano, analogamente ai 
tratti interni ai perimetri estrattivi, di un approfondimento 
tecnico, ai fi ni di stabilirne la permanenza nel reticolo e 
la competenza alla gestione e conservazione;

Rilevato che nelle infrastrutture idriche suddette 
sono compresi tutti quei corpi idrici, quali canali di 
derivazione, canali irrigui, canalette di scolo, che non 
hanno un bacino idrografi co a monte e che per la loro 
funzione devono essere adeguatamente classifi cati ed 
identifi cati ai sensi della l.r. 79/2012;

Preso atto, peraltro, che tra tali manufatti, individuati 
con la dizione “Infrastrutture idriche”, evidenziati con 
diversa caratterizzazione cromatica sul portale web del 
sito istituzionale della Regione, è ricompreso anche il 
condotto pubblico di Lucca e le relative diramazioni 
sul quale sono in corso approfondimenti ai sensi della 
legge regionale 3 aprile 2017, n. 16 come precisato 
nella proposta di deliberazione al Consiglio della Giunta 
regionale 14 giugno 2021, n. 16;

Vista la nuova versione del reticolo idrografi co e di 
gestione, adeguata alle modifi che elencate nell’allegato 
A, e riportate nel fi le formato shape contenuto nel 
supporto informatico (allegato B), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, scaricabile e consultabile 
anche al seguente link: https://geoportale.lamma.rete.
toscana.it/difesa_suolo/#/;

Ritenuto di procedere a eventuali ulteriori aggiorna-
menti del reticolo idrografi co e di gestione con una fre-
quenza di norma quinquennale, fatte salve situazioni par-
ticolari che comportino la modifi ca dello sviluppo com-
plessivo dei corsi d’acqua maggiore a dieci chilometri;

Considerato che dalla procedura di aggiornamento si 
intendono escluse le modifi che geometriche o geografi che 
che non alterano la consistenza chilometrica del reticolo 
di gestione;

Ritenuto che i competenti u
v  ci della Giunta regi onale 
possano eventualmente procedere agli adeguamenti 
tecnici sopra citati, collegati ad approfondimenti del 
quadro conoscitivo od a variazioni infrastrutturali, ed al 
conseguente aggiornamento del dato cartografi co;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi della legge regionale 79/2012, 
il reticolo idrografi co e di gestione, adeguato rispetto 
alle modifi che istruite dai competenti u
v  ci regionali 
elencate nell’Allegato A del presente atto e riportato nel 
fi le formato shape contenuto nel supporto informatico 
(Allegato B), par te integrante e sostanziale del presente 
atto; scaricabile e consultabile al seguente link: https://
geoportale.lamma.rete.toscana.it/difesa_suolo/#/;

2. di stabilire che, per alcuni tratti di corsi d’acqua 
interni ai perimetri delle aree estrattive dell’area Apuo-
Versiliese, sono necessari ulteriori approfondimenti da 
parte dei competenti u
v  ci regionali tramite sopralluoghi 
specifi ci per l’individuazione esatta del percorso dei 
singoli corpi idrici;

3. di approvare, pertanto, ai sensi della l.r. 79/2012, 
con riferimento agli ambiti estrattivi del Comune di 
Carrara, l’aggiornamento della classifi cazione dei tratti 
delle tipologie 4 e 5 citate in narrativa e precedentemente 
approvati con deliberazioni del Consiglio regionale 
20/2019 e 28/2020 come riportato nel fi le formato 
shape contenuto nel supporto informatico (Allegato 
B), scaricabile e consultabile anche al seguente link: 
https://geoportale.lamma.rete.toscana.it/difesa_suolo/#/, 
individuando di conseguenza:

1) i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che non sono 
classifi cabili come reticolo idrografi co ai sensi del citato 
d.lgs. 152/2006;

2) i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che sono 
classifi cabili come reticolo idrografi co ai sensi del citato 
d.lgs. 152/2006;

3) i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che 
coincidono con le viabilità comunali o comprensoriali (o 
che seguono il loro percorso anche con tratti di subalveo) 
che, secondo i modelli utilizzati per la defi nizione dello 
sviluppo del reticolo medesimo, raccolgono le acque 
piovane del bacino di monte, e diventano, di fatto, il 
principale asse di drenaggio superfi ciale esistente;

4) i tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate che 
attraversano aree di cave che andranno dettagliatamente 
individuati sul territorio e opportunamente dimensionati 
in quanto da inserire nel reticolo idrografi co ai sensi del 
citato d.lgs. 152/2006;

4. di stabilire che i percorsi dei tratti di cui ai 
precedenti punti 3) e 4), visualizzabili con diversa 
caratterizzazione cromatica sul portale web del sito 



24 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

istituzionale della Regione, dovranno essere  individuati 
in dettaglio sul territorio tramite ulteriori approfondimenti 
tecnici fi nalizzati a stabilire l’esatto dimensionamento 
e una corretta regimazione delle acque, e che pertanto 
tali tipologie restano classifi cate come “tratti da 
approfondire”;

5. di stabilire che, con riferimento ai tratti da 
approfondire di cui sopra, le singole istanze, osservazioni, 
contributi e valutazioni tecniche, se presentate da 
altri enti o soggetti privati o pubblici, debbano essere 
inoltrate all’amministrazione comunale che attiverà, 
previa istruttoria tecnica, il confronto ed il procedimento 
di revisione/aggiornamento con l’u
v  cio regionale 
competente;

6. di rimandare ad un successivo atto, da adottare 
entro i prossimi dodici mesi, analogamente a quanto 
fatto per il Comune di Carrara, la puntuale revisione dei 
restanti tratti delle tipologie 4 e 5 sopracitate per gli altri 
comuni del bacino Apuo-Versiliese, sulla base degli esiti 
di specifi ci approfondimenti da attivare dai competenti 
u
v  ci regionali;

7. di prendere atto che nel reticolo insistono anche  altre 
infrastrutture idriche, che necessitano, analogamente ai 
tratti interni ai perimetri estrattivi, di un approfondimento 
tecnico, ai fi ni di stabilirne la permanenza nel reticolo e 
la competenza alla gestione e conservazione;

8. di evidenziare che nelle infrastrutture idriche 
suddette sono compresi tutti quei corpi idrici, quali canali 
di derivazione, canali irrigui, canalette di scolo, che non 
hanno un bacino idrografi co a monte e che per la loro 
funzione devono essere adeguatamente classifi cati ed 
identifi cati ai sensi della l.r. 79/2012;

9. di prendere atto che tra tali manufatti, individuati 
con la dizione “Infrastrutture Idriche”, evidenziati con 
diversa caratterizzazione cromatica sul portale web del 
sito is tituzionale della Regione, è ricompreso anche il 
condotto pubblico di Lucca e le relative diramazioni sul 

quale sono in corso approfondimenti ai sensi della l.r. 
16/2017;

10. di procedere a eventuali ulteriori aggiornamenti 
del reticolo idraulico, con una frequenza di norma 
quinquennale, fatte salve situazioni particolari che 
comportino la modifi ca dello sviluppo complessivo dei 
corsi d’acqua maggiore a dieci chilometri;

11. di dare mandato ai competenti u
v  ci della Giunta 
regionale di provvedere, con specifi co atto, agli eventuali 
adeguamenti tecnici collegati ad approfondimenti del 
quadro conoscitivo od a variazioni infrastrutturali non 
comportanti modifi che alla consistenza totale del reticolo 
per un numero di chilometri maggiore a 10;

12. di stabilire che il reticolo idrografi co e di gestione 
sia depositato, in formato digitale, presso la Giunta 
regionale, che provvederà con le procedure riportate 
in narrativa al suo aggiornamento nonché alla sua 
conservazione, manutenzione e di
u usione nelle forme e 
nei modi previsti dalle vigenti disposizioni;

13. di rendere consultabile e scaricabile il dato 
cartografi co del reticolo aggiornato dal sito istituzionale 
della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
l’allegato A, sul Bollettino U
v  ciale della Regione 
Toscana, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della 
medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

SEGUE ALLEGATO



2511.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32
































































































































































































































































































































































































































































































































